РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

КИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
( третий созыв)

РЕШЕНИЕ

25.03.2016  года
 с. Крыловка
                                        № 19

Об утверждении Порядка расчета арендной платы за временное пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности Крыловского сельского поселения

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Крыловского сельского поселения, принятого решением Муниципального комитета от 26.01.2015г. №220 (в редакции решения Муниципального комитета Крыловского сельского поселения №233 от 29.04.2015г., №237 от 15.05.2015г., №243 от 17.07.2015г., №248 от 09.09.2015г) муниципальный комитет Крыловского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Принять «Порядок расчета арендной платы за временное пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности Крыловского сельского поселения» (приложение №1).

2. Установить базовую ставку арендной платы за пользование муниципальным недвижимым имуществом Крыловского сельского поселения в размере 280 (двести восемьдесят) рублей за один квадратный метр в год без учета НДС.

3.Установить базовую ставку арендной платы за пользование недвижимыми линейными объектами, находящимися в муниципальной собственности Крыловского сельского поселения в размере 10 (десять ) рублей за один километр в год без учета НДС.

4. Установленные базовые ставки арендной платы за пользование муниципальным недвижимым имуществом Крыловского сельского поселения не применяются при сдаче в аренду земельных участков.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по экономической, бюджетно - финансовой политике, финансам и собственности Муниципального комитета Крыловского сельского поселения.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Крыловского сельского поселения                                       И.С.Ахременко

Приложение №1

 к решению муниципального комитета

Крыловского сельского поселения

от 25.03.2016г. № 19

Порядок расчета арендной платы за временное пользование муниципальным имуществом, находящимся в собственности Крыловского сельского поселения
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Крыловского сельского поселения.

 1. Порядок применяется для расчета арендной платы за временное пользование зданиями, нежилыми помещениями, сооружениями и линейными объектами (далее – объекты недвижимого имущества), находящимися в муниципальной собственности Крыловского сельского поселения.

2. Рассчитанная в соответствии с настоящим Порядком величина арендной платы не включает:
  -коммунальные платежи, амортизационные отчисления и иные затраты, связанные с содержанием, эксплуатацией и ремонтом объектов недвижимого имущества, переданных в аренду;
  - арендную плату за земельный участок, расположенный под арендуемым объектом недвижимого имущества.

3. Методика расчета арендной платы за временное пользование объектами недвижимого имущества, изложена в Приложении №2 к настоящему Порядку.

4. Размер арендной платы за пользование зданиями и нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности Крыловского сельского поселения определяется в исходя из размера базовой ставки арендной платы за один квадратный метр в год, (ежегодно устанавливаемой соответствующим решением Муниципального комитета Крыловского сельского поселения с учетом инфляции за истекший год), зонального расположения здания (нежилого помещения), конструктивного расположения помещения в здании, степени его благоустройства и цели использования.
5. Размер арендной платы за пользование сооружениями, находящимися в муниципальной собственности Крыловского сельского поселения, определяется в исходя из размера базовой ставки арендной платы за один квадратный метр в год, (ежегодно устанавливаемой соответствующим решением Муниципального комитета Крыловского сельского поселения с учетом инфляции за истекший год), зонального расположения здания (нежилого помещения), конструктивного расположения помещения в здании, степени его благоустройства и цели использования.

6. Размер арендной платы за пользование линейными объектами, находящимися в муниципальной собственности Крыловского сельского поселения, определяется в исходя из размера базовой ставки арендной платы за один километр в год, (ежегодно устанавливаемой соответствующим решением Муниципального комитета Крыловского сельского поселения с учетом инфляции за истекший год) и их протяженности.
7. Налог на добавленную стоимость в размер арендной платы, рассчитанный в соответствии с прилагаемой методикой не входит. Денежные средства за пользование объектами недвижимого имущества перечисляются в бюджет Крыловского сельского поселения ежемесячно не позднее 10-го числа оплачиваемого месяца.
8. Размер ежемесячных платежей определяется как 1/12 от размера годовой арендной платы, при этом расчетная сумма округляется до рубля при значении показателя 50 копеек и более и отбрасывается при значении показателя  менее 50 копеек.

9. Пересмотр  (перерасчет) арендной платы производится в следующих случаях и порядке:

 1) при частичном изменении состава арендуемого имущества;

 2) один раз в год по договорам аренды сроком действия более одного года:

    - при изменении настоящего Порядка;

    - при изменении расчетных коэффициентов, если арендная плата установлена на основании расчета;

    - если арендная плата была установлена на основании рыночной оценки или по результатам торгов, ее пересмотр производится с учетом инфляции за истекший год.

10. В случае улучшения степени благоустройства, а также необходимости изготовления технической документации на арендуемый объект недвижимого имущества договором аренды может предусматриваться возможность частичного или полного зачета в счет арендной платы суммы затрат, понесенным арендатором на изготовление технической документации, проведение капитального ремонта , реконструкции, реставрации, иных неотделимых улучшений арендуемого недвижимого имущества , в порядке предусмотренном Приложением №3 к настоящему Порядку.
11. При проведении аукционов (конкурсов) по продаже права на заключение договора аренды объектов недвижимого имущества рыночный размер платы за заключение договора аренды либо годовой размер арендной платы определяется независимым оценщиком в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.

12. В случае невнесения арендатором платежей в сроки, установленные договором аренды, арендодателем начисляется пеня в размере 1/300 ключевой ставки ЦБ РФ за каждый день просрочки.
13. Размер арендной платы за временное пользование движимым муниципальным имуществом Крыловского сельского поселения определяется независимым оценщиком в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.

Методика расчета арендной платы за временное пользование муниципальными зданиями и нежилыми помещениями муниципальной собственности Крыловского сельского поселения
Раздел №I.

Порядок расчета арендной платы, применяемый при заключении договоров временного пользования (аренды) объектами недвижимого имущества впервые с момента с момента вступления в силу настоящего решения.

1. Расчет арендной платы, применяемый при заключении договоров временного пользования (аренды) зданиями, нежилыми помещениями, производится по следующей формуле:
Ц= С х (К1+К2+К3) х Кц, где

Ц- размер годовой арендной платы за 1 кв.м объекта недвижимости (без учета НДС).

С- базовая ставка арендной платы за пользование 1 кв.м объекта недвижимости в год (утверждается ежегодно муниципальным комитетом Крыловского сельского поселения с учетом инфляции за истекший год).

К1- коэффициент зонального расположения объекта недвижимости:

- населенные пункты Крыловского сельского поселения – 1,5

К2 – коэффициент степени благоустройства объекта недвижимости – 1.

При наличии:

- электроснабжения;

- центрального отопления4

- водоснабжения;

- канализационной сети;

указанный коэффициент увеличивается на 0,1 за каждый из элементов.

К3 – конструктивное расположение объекта недвижимости:

- здание – 1,5;

- помещение в здании – 1,2;

- здание (помещение) гаража – 1,1;

- подвал (цоколь) – 1;

Кц – коэффициент цели использования:

	№п/п
	Цель использования помещения, указываемая в договоре аренды
	Кц

	1.
	Банки
	3,0

	2.
	Предприятия общественного питания:

рестораны, кафе, бары с реализацией алкогольной продукции и пива;

закусочные, столовые с реализацией алкогольной продукции и пива;

закусочные, столовые без реализации алкогольной продукции и пива
	2,5

2,0

1,2

	3.
	Розничная торговля:

- магазин с реализацией алкогольной продукции, пива и табачных изделий;
- магазин без реализации алкогольной продукции;

- магазин непродовольственных товаров;

- аптека
	1,5

1,3

1,2

1,3

	4.
	Офис, административное помещение, СМИ, почта
	2,0

	5.
	Склад, хранилище, помещение под АТС, БСРТС
	1,1

	6.
	Помещение для осуществления видов деятельности: образование, спорт, культура
	1,0

	7.
	Размещение государственных и федеральных органов
	1,2

	8.
	Бытовое обслуживание населения:

- помещение под мастерскую по ремонту и техническому обслуживанию автомобилей, ремонту компьютерной, радиотелевизионной и электрической аппаратуры, иной бытовой техники, машин и приборов, ремонт и изготовление ювелирных изделий, иное бытовое обслуживание
	1,2

	9.
	Помещения под ремонтные, строительные работы и производство
	1,1

	10.
	Салоны красоты, маникюрные салоны, парикмахерские, массажные кабинеты, прочие косметические услуги
	2,6

	11.
	Деятельность коммерческих организаций в области здравоохранения
	2,0

	12.
	Имущество, предназначенное для поддержки малого и среднего предпринимательства, включенные в Перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства
	0,3

	13.
	Иные цели
	1,2

2. Расчет арендной платы, применяемый при заключении договоров временного пользования (аренды) сооружениями, производится по следующей формуле:
     Ц1=СхКц, где

Ц1 – размер годовой арендной платы за 1 кв.м объекта недвижимости ( без учета НДС).
С – базовая ставка арендной платы за пользование 1кв. м объекта недвижимости в год ( утверждается ежегодно решением Муниципального комитета Крыловского сельского поселения с учетом инфляции за истекший год).

Кц – коэффициент цели использования (перечислены в пункте 1).

3. Расчет арендной платы, применяемый при заключении договоров временного пользования (аренды) линейными объектами (электрические сети, тепловые сети, сети водопровода, сети канализации и т.п.) производится по следующей формуле:

Ц2=С1хПр, где

Ц2 – размер годовой арендной платы за 1 километр протяженности линейного объекта недвижимости имущества (без учета НДС).
С1 – базовая ставка арендной платы за пользование 1 километра протяженности недвижимого линейного объекта в год (утверждается ежегодно решением Муниципального комитета Крыловского сельского поселения с учетом инфляции за истекший год).

Пр – общая протяженность недвижимого линейного объекта.

Раздел №II.

Порядок пересмотра (перерасчета) арендной платы по договорам аренды сроком действия более одного года.

Ежегодный перерасчет арендной платы, по договорам временного пользования (аренды) объектами недвижимости сроком действия более одного года производится по следующей формуле:

Ц3=Ц4хКинф., где

Ц3 – размер годовой арендной платы за временное пользование (аренду) объекта недвижимости, после перерасчета (без учета НДС);

Ц4 – действующий размер годовой арендной платы по договору;
Кинф. – коэффициент инфляции за истекший год.

Коэффициент инфляции (Кинф.) определяется по следующей формуле:

Кинф.=Цпц/100, где

Цпц – официальный индекс потребительских цен в Приморском крае в процентном отношении за период «декабрь» текущего года к «декабрю» предыдущего года.